Goiânia, 14 de janeiro de 2019.

Convocação de Reunião em Ambiente Remoto 01/2019–PPGDP/UFG

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito e Políticas Públicas da UFG,

Prof. Dr. Saulo de Oliveira Pinto Coelho, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de

acordo com o previsto na Resolução Interna n. 03/2017 do PPGDP-UFG, convoca todos os

docentes e representantes discentes do PPGDP/UFG para Reunião em Ambiente virtual da

CPG a ser realizada no dia 16 de janeiro 2019 (quarta-feira), com deliberações entre 8h e

16h deste  dia,  para  tratativa  dos  seguintes  pontos  dessa  pauta,  com  respectivos

encaminhamentos de votação:

1)  Relatório  Final  anual  dos  docentes  bolsistas  produtividade:  Os  seguintes  bolsistas

produtividade apresentaram os relatórios finais das atividades realizadas no ano de 2018 para

conclusão e/ou prorrogação da bolsa: Cleuler Barbosa, Diógenes Carvalho, Fabricio Motta,

José Querino,  Leonardo Buissa,  Robert  Bonifácio e Saulo Coelho. Os relatórios dos seis

primeiros foram analisados pelo Coordenador do PPGDP, conforme pareceres anexos a esta

convocatória, com indicação de aprovação dos relatórios de Cleuler Barbosa, Fabrício Motta,

e Leonardo Buissa e de aprovação com as ressalvas e condicionantes previstas no respectivo

parecer dos relatórios de Diógenes Carvalho, Robert Bonifácio e José Querino. O relatório do

coordenador Saulo Coelho foi avaliado pelo vice-coordenador Fabricio Motta, com indicação

de aprovação sem ressalvas. Quanto às indicações de aprovação com ressalvas, as de Robert

Bonifácio e José Querino geram o dever de cumprirem estritamente e de forma inafastável as

metas  de  estratos  Qualis  de  produção  em  artigos  em  2019  e  a  do  professor  Diógenes

Carvalho a condição de frequência mais assídua às reuniões da CPG, com eventuais faltas em

limites razoáveis (vide pareceres). O relatório de Bartira Miranda não foi apresentado ainda.

Tendo em vista que a professora exerce a função de Diretora da FD-UFG, com muitas tarefas

nesse sentido; e tendo em vista que está  em período de férias,  a Coordenação sugeriu a

prorrogação do prazo do envio do relatório pela professora para 10 de fevereiro de 2019,
_______________________________________________________________________________________________________
Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,  Goiânia – GO

Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br

ficando suspensos quaisquer pagamentos de bolsas até a efetiva entrega do mesmo. A votação

é em bloco. Os professores bolsistas poderão votar, o que implica em automática abstenção

quanto ao próprio parecer.

Encaminhamento de votação: “Pauta 1: APROVADO”, se concordam com os termos dos

pareceres,  aprovação  sem  ressalvas  dos  relatórios  de  Cleuler  Barbosa,  Fabrico  Motta,

Leonardo Buissa e Saulo Coelho e aprovação com as ressalvas supra indicadas dos relatórios

de Robert Bonifácio, José Querino e Diógenes Carvalho, bem como prorrogação do prazo

nos  termos  acima  para  Bartira  Miranda  ;  “Pauta  1:  REPROVADO”,  se  discorda  do

encaminhamento de aprovação.

2) Relatório final de atividades do estagiário de pesquisa Henriques Moreira Turíbio: Findo o

contrato de estágio em 31/12/2018, o bolsista, em vista da proximidade de sua graduação no

curso de Direito, manifestou a vontade de não renovar o vínculo; apresentou o relatório final

em anexo das atividades realizadas no âmbito do Programa que foi previamente analisado e

aprovado pela Coordenação, ad referendum da CPG. A Coordenação indicou a menção em

ata de agradecimento do bolsista pelos relevantes trabalhos prestados nesses um ano e meio

de  atividades  que  coincidiram  com  a  fase  de  implementação  do  Programa.

Encaminhamento de votação:  “Pauta 2:  APROVADO”, se  concorda com a aprovação do

relatório final e registro da menção de agradecimento; “Pauta 2: REPROVADO”, se discorda

do encaminhamento de aprovação nos termos feitos.

3) Aprovação da minuta de Resolução com orientações sobre a realização das atividades

complementares e elaboração dos respectivos Planos e relatórios; A Coordenação encaminha

em anexo a minuta de Resolução Interna 001/2019, com anexos, para análise e deliberação

da CPG.

Encaminhamento de  votação:  “Pauta  3:  APROVADO”, se  concorda  com a  aprovação da

minuta; “Pauta 3: REPROVADO”, se discorda.

_______________________________________________________________________________________________________
Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,  Goiânia – GO

Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br

4)  Aprovação  do  Calendário  III  turma:  A Coordenação  encaminha  a  minuta  anexa  da

Resolução Interna 02 de 2019, com o calendário básico da turma III para análise e aprovação

conforme consta na mesma.

Encaminhamento de  votação:  “Pauta  4:  APROVADO”, se  concorda  com a  aprovação da

minuta; “Pauta 4: REPROVADO”, se discorda.

5) Aprovação da Resolução com orientações sobre a realização das bancas de defesa dos

produtos finais de pesquisa; A Coordenação encaminha anexo a esta convocação a minuta da

Resolução Interna 03/2019 contendo as regras e parâmetros para funcionamento das bancas

de defesa dos produtos finais do mestrado, para análise e deliberação nos termos da minuta.

Encaminhamento de votação: “Pauta 5: APROVADO”, se concorda com a minuta; “Pauta 5:

REPROVADO”, se discorda.

6) Definição de orientadores para III Turma do PPGDP-UFG; A Coordenação encaminha

minuta da Portaria anexa com a distribuição dos respectivos orientadores para a Turma III do

PPGDP conforme previamente analisado pelos docentes do Programa. Esclarece que ajustes

pontuais ainda poderão ser realizados, caso necessário, durante os primeiros meses deste ano

de 2019.

Encaminhamento de votação: “Pauta 6: APROVADO”, se concorda com o encaminhamento

de  distribuição  feito  na  portaria;  “Pauta  6:  REPROVADO”,  se  discorda.

7) Homologação da Seleção Simplificada para estagiário de pesquisa e administrativo: Finda

a  realização  para  seleção  simplificada  de  estagiário  de  pesquisa  e  administrativo,  as

candidatas Lauana Souza Diniz e Munyque Lorany Ribeiro dos Santos foram aprovadas em

1° e  2°  lugar,  respectivamente,  para  início  das  atividades  no  âmbito  do  Programa,  com

duração de 1 ano, prorrogável a juízo da Coordenação e da CPG. O candidato João Pedro

Simões Rodrigues ficou aprovado para o cadastro de reserva. A Coordenação encaminha para

homologação do processo simplificado.
_______________________________________________________________________________________________________
Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,  Goiânia – GO

Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br

Encaminhamento de votação: “Pauta 7: APROVADO”, se concorda com a homologação;

“Pauta 7: REPROVADO”, se discorda.

8)  Autorização para encaminhamento  dos  pagamentos  de  bolsa produtividade referente  a

janeiro de 2019: A Coordenação esclarece que em vista da concentração das férias docentes

em janeiro, a homologação definitiva da Seleção dos Bolsistas Produtividade do PPGDP em

2019 somente poderá ser objeto de pauta do Conselho Diretor da FD-UFG em fevereiro.

Tendo em vista que tampouco é possível a homologação ad referendum, em vista de tanto a

Diretora  da  FD,  quanto  do  Vice  serem  interessados  selecionados  para  a  bolsa,  esta

Coordenação propõe a autorização pela CPG para que, em caráter provisório, este autorize o

encaminhamento dos pagamentos de bolsa tão somente referentes a janeiro 2019, ficando os

demais meses sujeitos à efetiva deliberação no CD-UFG.

Encaminhamento  de  votação:  “Pauta  8:  APROVADO”,  se  concorda  com  a  autorização;

“Pauta 8: REPROVADO”, se discorda.

Esta coordenação ressalta que, caso a maioria dos membros da CPG entenda por discutir

mais detalhadamente algum dos temas, ou por encaminhar outras propostas de votação, o

respectivo  ponto  de  pauta  será  postergado  para  a  próxima  reunião  presencial.

Prof. Dr. Saulo de Oliveira Pinto Coelho

_______________________________________________________________________________________________________
Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,  Goiânia – GO

Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br